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PROCESVERBAL

Mbledhjen e kryesoi Nexhat Daci, layetar i Kuvendit.
Kryesuesi pasi konstatoi numrin e deputet€ve prezente ne seance giithsejE 91, propozoi
kete

REND TE DITES

l. Miratimi i rendit te dites,
2. Procesverbali nga mbledhja e kaluar
3.1. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per Telekomunikacionin (2002/7),
3.2. Shqpimi i pard i Projektligiit per Mbrojtjen e Ambientit (200218),
3.3. Shqyrtimi i dyt€ i Proj ektligjit per Aktivitetet e Tregtis€ me Jashte (200216) ge
konfirmohet)
4. Parashtrimi i pyetjeve

Fatmir Limaj: Pas nje fushate kulturore demokratike qd kand zhvilluar subjektet
politike nd Kosov6, pas rezultateve zgjedhore ku pdr asnjeren parti politike dhe n0 td
paktdn si grup parlamentar i Partise Demokratike mendojm6 se nuk ka qen€ i
diskutuesh6m rezultati zg'edhor, ndodhi njd ngjarje traglike ku me nj€ rast aksidental
tragiik humbi jetdn kryetari i komunds sd Suharekds z. Uke Byuqi, pErmes sd ciles ne
si grup parlamentar i PD-s€ e ngushllojmd familj en e tij dhe Asamblen komunale tE

Therand6s.FatkeqEsisht ky rast tragiik u politizua dhe u keq perdor nE mas6 jo tE
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l. Miratimi i rendit ti ditds



drejte qe md se shumti demtoi qletarin e Kosov0s. Rastet e tilla tragjike ndodhin gdo

kund, rasti kriminal duhet te d€nohet personi qd ka veprime te till dihet me emdr e

mbiemer, organet gjyqesore - policore jand ato td cilat duhet te mirrdn me atd rast.

Eshte mire qd ne si deputet, si institucione t'i respekojme organet tona ligiore dhe
nj6kohesisht nga ku vend t'i qojme mesazhet tona dhe qetdsimin e qfletareve, jo ta
politizojm€ rastin e tille.

Dragisha Krstoviq: Kam v0rejtje nd propozimin e r endit td ditds dhe propozoj qd
shqyrtimi i d1t6 i P/ligiit p€r Tregtin e Jashtrne te hiqet nga rendi i dites me arsyetim
se nuk e ka shqyrtuar Komisioni pdr te Drejtat dhe Interesat e Bashkesive qe eshte

parapare me nenin 9.1. tE Komizds Kushtetuese dhe Rregull€s 29 te Rregullores sE

Punds td Kuvendit. Prandaj, mendoj se nuk jan0 plotdsuar kushtet e cekura md iartd.

Kol€ Berisha: tlkii Bytyqi dikur ishte andtar i k€tij Parlamenti, atdherE kur duhet t'i
thuhej "Jo" Serbis€. Prandaj, mendoj se punimet e k€saj seance duhet tE fillojmd me
njd minutd heshtje, per nderimin e lij.

Gani Prekopuca: Une dua ta pys ketd Parlament dhe juve zot€rinjd td Kryesisd - cili
eshtd ne radh€ prej neve, cili do td shkoj€ dhe mE vond td themi se ka ndodhur njE

aksident? Deri kur Parlamenti do te heshte dhe nuk do tE kdrkojd nga shErbimi i cili
€shte pergiegies pdr sigurine e q)'tetardve te Kosoves.

Kryesuesi: Ne jemi marrd vesh bashkarisht njdz€ri qe nje dite ne rend te dit0s si temd

kryesore seances Plenare t€ jete gEshtja e sigurise ne Kosove. Parlamenti duhet tE jetE

institucion i cili do te ndikojd v6(ete ne zbardhjen e gdo td keqeje, por edhe nd uljen e

tensioneve, ne krijirnin e nje klime konstruktive per pune nd mdnlre qE Kosovds do tE

bejmd ligje me te cilat do td menjanohet te giitha te keqiat.

Rangiel Nojkiq: Ne baze td Rregulles 17.2 Rregullores se Punes sd Kuvendit
propozoj qe te terhiqet nga procedura P/ligji pdr Telekomunikacionin pdr arsye se

kand aritur disa vercjtje r.ga Zya liglore e PSSP.

Bajrush Xhemajli: Sa i pOrket rendit te dites u tha se komisionet nuk e kane kryer
pundn e tyre. Ne, Komision pdr Tregti dhe Industri e kemi kryer punen tone

menjdhere pas shqyrtimit te li$it.
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Kryesuesi; Und do ta doja pdrkrahjen unike te pdrbEq'es se plote te Parlamentit lidhur
me kete geshtje. Uke Byfqi ka participuar njd kohe td giat€ nd iuftd pdr lirind e

Kosovds, pj es6mards aktiv si deputet i shumdhersh6m i Parlamentit td Kosoves dheju
ftoj nje minute heshtj a t'ia bOjmd nderimet e fundit.

Iu bd nderimet e fundit me nje minutd heshtje, nga deputetet e Kuvendit te Kosoves.

Iiyesuesi: Kryesia e Kuvendit, pas nj€ konsultimi dshtd e mendimit qe shqyrtimi i
dge i Piligiit per Tregti td Jashtme tE hiqet nga rendi i dit€s pEr arsye se komisionet e

Kuvendit nuk e kane shqyrtuar atE.



Kryesuesi: Une propozoj qd rendi i dites tE vehet ne votim, duke hequr shqyrtimin e

dyte td P/ligiit pdr Tregtine e Jashtme. Propozimi u dha nd votim. Rezulltati ishte:

Per
Kunder
Abstenime

83
14
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2. Procesverbali nga mbledhja e kaluar

Nuk pati verejtje ne procesverbal dhe ai u miratua nga te pranishmit

3.1 . Shqyrtimi i parE i PAigiit pdr Telekomunikacionin

Kryesuesi ftoi sponzorusin e P/ligiit qe te arsyetoje ate.

Ministri Zef Morina, p araqiti e kspozend l idhur me P /liglin p Er t elekomunikacion.
Nder te tj era, ai theksoi se ky P/ligi 6shtd identifikuar si akt me prioritet te larte i jep
zhvillimit ekonomik td Kosov6s dhe bashkdpunimit nderkombetar. Me miratimin e tij,
nd t regun k osovar h ap nj€ k onkurencd t 6 s hendosh€, e cila m unddson i nvestime td
brendshme dhe te j ashtrne. P/ligii ritd tmnsparencen dhe efkasitetin e
telekomunikacionit nepermjet rregullatorit td pavarur. Autoriteti Rregullativ i
Telekomunikacionit, afron tretman te barabartd per ofruesit e shdrbimeve nE kushte
jodiskriminuese per te g,ithe shfryt0zuesit. Ne vazhdim, ministri Morina elaboroi
vegmas dispozitat e kapitujve td P/ligjit, t€ cil6t jand dh€nd nE shtojcdn e

Transkriptit.

Edita Tahiri: Nd bazd tE shqyrtimit qe i kand berd ketij P/iigfit, mund te them se nd
parim kjo eshtd njd Komizd adekuate liglore e cila krijon mund€sind e njE zhvillimi td
nje telekomunikacioni modem nd Kosove si dhe dshtd kompatibil me kritere
nddrkombdtare. Ky P/ligi ndjek konceptin e liberalizimit te tregut te
telekomunikacionit qe eshte ne p€rputhje me sunimet e Kosovds p0r reforma
ekonomike dhe demokratike qe i pergjigjen kritereve td OBT dhe BE-sd. Ajo pati
edhe disa propozime konkrete n€ P/li&i te cilatjand bashkangjitur nd Transkript.

Gojko Savig:Ministri i cili referoi pdr P/ligjin nd f ald ishte i qartd pEr shumicen. Por,
ne deputetet serbe askush asgjd nuk ka kuptuar nga se perkthimi nuk ishte ne nivel,
ddgioheshin nga dlfe zera dbe zhurmd. Kjo ka ndodhur edhe giat6 votimit kur nuk
kemi L-uptuar se pdr gka po votohet, Mendoj se €shte e pamundur q€ tE kuptohet ajo
se gka ka ndodhur.

Ramadan Kelmendi: Shqyrtimi dhe miratimi i Pnigiit pdr Telekomunikacion nE

Kosove eshte nje hap i rEndesishem dhe i nevojshem per zhvillimin e Kosov€s. Ai
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propozoi disa sygjerime konkrete qd t6 inkorporohen nd tekstin e Piligjit, t0 cilat i

bashkangj iten TranskriPtit.

Bujar Dugolli: Ky p rojektligi € shtd me r endesi t e v eqante, s epse b azohet n e l igiet

ndJrkombetare dhe kane punuar ekspertdt nd€rkombdtare e vendord ne hartimin e tij

dhe ne i pergdzojmE dhe i pcrshdndesim si ministrin, ashtu edhe ekspertdt t6 cilet

kane hartuar kete P/ligi. Por und kam nj€ brengd, e besoj edhe shume deputete te

der€, n€ te ashtuquajturat pjes6 td rezervuara qE pengojnE zhvillimin e Kosov€s, po e

pengojne edhe miratimin e ligieve. Ne, si grup parlamentar, e mbdshtesim n0 parim

ketd P/lisj.

Hydajet Hyseni: Kosoves i duhet nje iigi i mirefillt pdr telekomunikacion dhe ne e

mLe.htesi* . Ne P/ligjin e propozuar und kam nje sthe v6rejtjesh' Se pari, si

zakonisht P/ligji ka nje shpdrputhje te madhe midis verzioneve te giuheve te

ndryshme, por \io nuk Eshtd vet6m gdshtje gjuhdsore por kthehet shpesh edhe nd

gtisirtj e pdrmbajtlsore.Ai pati disa verejtje, dhe sygjerime konkrete, t€ cilat i janE

bashkan gjitur TranskdPtit.

Kryesuesi: Mendoj qd komisionet kryesore dhe ato firnksionale tE Kuvendit do t'i
kene parasysh te giitha verejtj et dhe sygjerimet e deputeteve, giat6 shqyrtimit te kdtij

P/lilglit.Kryesuesi dha nE votim k€t€ Pfligj, rezultati ishte:

Per
Kunder
Abstenime.........

6,
4
6
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3.2.Shqyrtimi i pari i P/Iigjit p6r Mbrojtjen e Ambientit.

Kryesuesi: Nje syglerim, para se td kalojmd ne shqyrtimir e pare te Piligjit' Verejtjet

qd jand bere nga Zyra ligiore e PSSP , at€ qe u tha ne fillim td hl,jes, un€ kam

sygjeruar qd t'iu shpdmdahen komisioneve pdrkatEse. Prandaj, lus td giitha grupet

pJu-"rt*" qe kane ndonjd propozim konkret pdr p6rmiresimin e cil6sisE se P4idit
qe ne forme te amendamenteve me kohd fi paraqesin propoizimet e veta qe

komisionet t€ munden nE menge profesionale t'i shq)T tojnd ato'

Ministri i Ambientit dhe Planifikimit Hapesinor z.Ethem Qeku nE ekspozene e

tij lidhw me P/ligiin per Mbrojtjen e Ambientit theksoi shkallen e laltd te ndotjes

industriale " 
r"g-u. nE komunen e Mitrovices dhe td Prishtines ku niveli i ndotjes

kalon dhjetera here standardet e lejuara si pasoje e mungeses sd infrastrukturds ligjore

n6 lemin e mbrojtjes s0 ambientit dhe zbatueshmorise e dobet te a kteve ekzistuese

ligjore. N6 vazhdim, ai theksoi se ky P/ligj percakton parimet themelore tE mbrojtjes

se*ambientit, porglegj€sitd e institucioneve t6 Kosoves si dhe palEve juridike dhe

fizike pdruigua;h e kushteve p6r nj6 ambient6 te past6r dhe zhviilim t6
qendrueshem. Pastaj, ai vazhdoi me elaborimin e dispozitave te kapitujve kryesor te

itigiit pe, Irtbrojtjen e Ambientit, te cilat jan6 dhdne nd shtojce tE Traskriptit.
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Sanije Alaj: Shprehi kCnaqesin€ time qd sot ne k6t€ seanc€ plenare bdhet shqyrtimi i
parE i dy P/ligieve qd jane shume tE rdnddsishme per zhvillimin e Kosovds. Ki pnigi
ofron td glitha mundesite p€r nje ambient td shdndoshE dhe zhvillim td qendrueshdm ,
ofron munddsit per krijimin e rregullave pdr parandalimin e p€rhapjeve tE materieve
te demshme dhe td rezikshme ne ajdr, ujE dhe nd toke.Konsidlroj se eeveria e
Kosovcs duhet te nxjerr€ akte per caktimin dhe mbrojtjen s parqeve nacionale si
Malet e sharit p€r park nacional, pEr caktimin dhe mbrojtjen e burimeve termike t6
rajoneve, rekreative dhe banjave t€ Kosov6s.

Haki shatri: Duke respektuar anlaztrlmin e organeve tona ekzekutive, si dhe duke
respektuar f aldn hyrdse te z. minister, md lejoni qE t,i shpreh shqetdsimet e mia
lidhur me disa zgjidhje td cilat nE kete Pnigi iane propozuar e t6 cilat nese miratohen
si te tilla, giatd zbatimit td ty.e do td prodhojnd efekte negative dhe pengesa per
zhvillimin ekonomik tE Kosovds.Nuk dshte respektuar parimi i baraspeshes ne mes
gcllimit per zhvillimin dinamik ekonomik dhe k€rkesds p€r mbrojtjen e ambientit.
Nuk ka vlerdsim p€r ndikimin nE buxhet, sidomos te agjensioni i propozuar qe te
menaxhoj me dy institucionet pdrkatdse. propozimi peir formimin eko-fondit 

-dhe

vdnia e taksave eshte ne kunddrshtim me disa nga lig'et tona tash md tE miratuara
Propozoj qd propozuesi i ketij Pfligii ta terheqE atd nga procedura e miratimit.

smilka Milosavljevig: Sa i p€rket k6tij pfligiit ai Eshtd nE harmoni me standardet
Ewopiane dhe i p€rcakton parimet themelore pdr mbrojtjen e ambientit ne kuptimin e
perkufrzimit sd mbrojtjes sd ambientet nga materiet e rezikshme si dhe locimit td tyre.
Sa i p€rket kualicionit "Kthimi"ai nuk ka ndonjE v€rejtje t6 theksuara por vetem
disa td cilat do t'i paraqesim nts komisionin funksional te Kuvendit.Ne parim ne e
perkrahim kdt€ P/ligj.

Drita Statovci: P/ligiin duhet ta pranojmE dhe ta mbdshtesim por ky p/ligl duhet te
jete sa md i mirE dhe sa me i plote. Kam disa sygjerime dhe plotEsime. Ministria para
se te ldshoj lejen ambientale ose licencCn e par€ duhet te ket6 mendimin dhe
pajtimin e institucioneve universitare, shkencore profesionale dhe te eksperteve te
fushave pdrkat6se: td arkeologeve, etnologve, antropologve. Ajo pati edhe disa
propozime td cilat i j an6 bashkangjitur Transkriptit.

Naim Maloku: E p€rgdzoj Ministrin€ qd ka ber€ hartimin e ketij p/ligii. Ky p/ligj do
t€ pengoje q€ Kosova td bdhet poligon i arritjes s6 teknologjisd se \jetruar dhe te
dyshimte sa i pdrket mbrojtjes sd ambientit nga investitordt e huajd. Gjenerata jonE
eshte duke paguar njd gmim te 9€sht1'es shum€ te gabuar ndaj ambientit ku jemi duke
jetuar. Duhet t€ kemi njd ligi i cili do te bdjE kthesd nd gasjen tonE ndaj ambientit dhe
natyr6s. Gjendja ekzistuese ne kompleksin e KEK-ut, minierat siperfaqdsore Bardhi i
Madh, Mirash fshatin Dardhishtd termocentralet e Kosoves A, jane ne gjendje
shkatruese ndaj natyrds dhe ambientit. Pra nd em€r tE grupit parlamentar te AAK-se e
mbeshtesim ketd P/ligi qd te shkoj n€ procedurd td rregullt.

5



Esat Dauti: Propozimi p€r miratimin e P/liglit per mbrojtjen e mjedisit eshte per tu
falenderuar , dshtd dashur td hartohet shume md herdt duke pard parasysh giendjen
ekologjike ne territorin e Kosovds. E perkrahi ne parim q6 ky ligi td behet sa m6
shpejte. Ai pati disa vdrejtje dhe sygjerime td cilatjan6 bashkangiitur Transkdptit.

Bogoljub Miloshevig: P/ligji eshte i mir€, por vetdm frigohem qE ai nuk do t€
realizohet, duke pasur parasysh mentalitetin dhe shprehitd tona. Duhet te punojme nd
edukimin dhe arsimimin e njerezve pdr sjellje ekologiike.

Luldzim Zeneli: Mendoj se me nxjer{en e ketij Pfligii permbyllet ky kapitull.
Veqantia e tije 6shtd se ky ligi €sht€ harmonizuar me te giitha normat dhe parimet
nddrkombEtare dhe td konventave p6r mbrojtjen e ambientit. Ajo gka 6shtE esenciale
pdr Kosoven tash per tash kdtij P/ligli i mungon nj6 qasje konkrete e cila do t€
siguronte mbrojtl'en giegl'dsisht do td ndalonte ndotjen e ujdrave.

TomE Hajdaraj: Nga ekspozen6 i ministrit thuhet se Kosova dshtd vendi m6 i
ndotur nd Evrope me shkaildn e ndotjes, dm. 15 fish mbi te lejuardn. Une mendoj se
kjo duhet te zbutet. Sa i perket ligjit mendoj se eshte dashur me shumE td
bashkdpunohet me Ministrind e Bujqesisd n€ hartimin e tij. Ai pati edhe disa v0rejtje
dhe sygierime konkrete, td cilat i jan bashkangiitur Transkriptit.

Berat Luzha: Und i bashkangiitem shqetdsimeve dhe brengosjes sd parafolesve tE
mij6 pdr ndotjen dhe shkatrrimin e ambietit ne Kosove nxjerq'a e nje figii te tilld per
ambient 6sht6 md se e domosdoshme. Mendoj se me kdtd projektligl' eshte parapare
formimi i nje strukfure te tepruar per kryerjen e puneve administrative, profesionale
shkencore e tj ne fushen e mbrojtjes sd ambientit. Ai pati disa vdrejtje dhe sy&ierime
t€ cilatjane bashkangjitur ne Transkript.

Ibush Jonuzi: Ky projekttigj eshte i njd randesie te vegantd pdr te cilin ne kemi
nevoje nd afat sa me td shkurter td hyje ne fuqi, por mendoj se si duhet te jete i
zbatueshdm nE praktike. Andaj e mbdshtesE ate qd u tha me heret dhe e mebshtese n6
veganti diskutimin e kolegut Shatri.

Sylejman Qerkezi: Mendoj ne dy gjigantdt qe jane nd komunen e Kastriotit. Ketu
nuk pdrj ashtohet at komuna e Mitrovicds, eshtd koha pdr ministrin q€ ne veganti keto
komuna tE zene vend td veqantd sa i perket gdshtjes se ambientit.

Exhlale Salihu: Und do te nderlidhem me diskutimin dhe plotdsimin e koleges sime
Z.Statovci me verejtj et e saj pajtohem plot€sisht. Une kisha shtuar: edhe mbrojtien e
lokal iteteve arkeologj ike.

Hasan Meta: Nd parim un6 e mbdshtes ketd P/ligj dhe 1us td gjithe ata qe merren me
veprimtari td ndryshme me mundesite e veta te begatojnd ate dhe te jete me rigoroz
dhe decidiv nE menyre qe Kosova tC ketd njd ligj te kesaj natyre.
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Gojko Saviq: Sot kemi n€ rend dite P/ligjin p6r t6 cilin te gjitha e ndajme mendimin
se jemi te rrezikuar ne te njejten m0nyre. Diskutimet ishin m6 konstruktive nd kete
P/ligj se sa md P/ligjin per td drejtat e nj eriut.

Fadil Kryeziu: Mendoj se kompetencat jane shume t6 koncentruara nd Ministri sig
eshtd gEshtja e lejeve te ndryshme, akreditimeve, ligensimeve, vleresimeve etj. pys,
ku jand komunat ose organet lokale, nE ketd rast mund t€ them se do td ket6
keqdperdorime nga me te ndryshmet.

Ramadan Kelmendi: Und parimisht kam sygierimet e pdrgiithshme dhe sygjerime
konkrete nd tekstin e P/ligiit. Vlersoj dhe gmoj grupin punues q€ ka b€rd shum0 pun6
tB mire si edhe MinistrinE e cila e ka harhrar kete p^igj. Verejtjet e tt i jan6
bashkangj itur Transkriptit.

Kryesuesi: Ju falenderoj. Une do td pdrfundojd me nje sugjerim- lutje tei glithe
deputeteve dhe komisioneve p€rkatese qd te mos prishet ekuilibri nd mes te tre
parametrave kryesord qE caktojne jeten: a) zhvillimi i qendrueshem ekononiik; b) td
drejtat e njeriut dhe c) e drejta p6r ambient te pastert. Ne em6r tE k€saj ju lus qe te
votojme- Rezultati:

Per 8

Kunddr......2
Abstenuan. 2

Pra konsiderojmE se P/ligii ne parim u mkatua dhe shkon nd procedure te metejme.

4. TE ndryshme

Asnje pyetje nuk ishte paraqitur per kdte seancE konform Rregullores se Punes se

Kuvendit.

Seanca plenare p€rfundoi ne oren 13.35

Sekretaria e Kuvendit
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Kryetari i Kuvendit te Kosoves
Akademik Nexhat Daci


